―1―

2017年度第2回教育研究審議会議事録

日 時   2017年6月21日（水）10:39～11:18

15

/:

場 所   本部棟 大会議室

出席者  香取議長、河野委員、花田委員、藤井委員、山科委員、香取（真）委員、

木立委員、藤沼委員

【会議概要】

定足数

【審議】

案件①

案件②

○定款第23条により成立

戦略的研究事業の申請に対する交付決定について

○事務局（総務企画ＧＬ）から、資料に基づき、平成29年度の戦略的研究

助成事業について、説明があった。

〇第1回の公募について、1,000,000円の配分総額で5月2日から29日まで募

集したところ、5名の研究者から1,825,338円の申請があった。

〇このことから、配分する交付金額は、「交付金額（案）の考え方」に基

づいて申請内容を精査した合計654,000円とする案とし、この案について

は、先に開催された部局長会議で了承された旨の説明があった。

〇香取議長から、第2回の募集も視野に入れつつ、顕彰制度の対象者が出た

際の財源を確保するため、今回は配分枠全てを使わないでおきたい旨の補

足説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

平成29年度 年度計画の変更について

○事務局（総務企画ＧＬ）から、資料に基づき、昨年度3月に教育研究審議

会及び経営審議会の議を経て理事会の承認を受けた平成29年度年度計画に

ついて、一部変更したい旨の説明があった。

○昨年度まで検討を進めていた（仮）まちなかカフェについて、収支や教

育面などにおける様々な課題が解消されていないことから、一旦本構想を

白紙に戻し、今後、市の政策と整合性を図りながら、戦略的な地域貢献の

あり方について検討していくため、地方独立行政法人法の手続きに則り、

年度計画の「中心市街地活性化のため、（仮）まちなかカフェを開設する。」

の一文を削除する旨の説明があった。

○審議の結果、原案の一部の文言を修正することで承認された。

―2―

 案件③

案件④

案件⑤

【報告】

案件①

その他

国際芸術センター青森規程の一部改正及び国際芸術センター青森運営会

議規程の廃止について

○事務局（教務学事ＧＬ）から、資料に基づき、国際芸術センター青森規

程の一部改正及び国際芸術センター青森運営会議規程の廃止について、趣

旨及び改廃する規程の説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

 2017年度秋のアーティスト・イン・レジデンス事業（公募型）における

候補アーティストの選定（案）について

○事務局（教務学事ＧＬ）から、資料に基づき、2017年度秋のアーティス

ト・イン・レジデンス事業（公募型）における候補アーティストの選定（案）

について、選定数・公募期間・応募件数・選考方法及び選定候補者につい

ての説明があった。

○委員から、150件という非常に多い数の応募件数だが、公募はどのように

周知しているのかとの質疑があり、事務局からホームページに応募要項を

掲載するほか、ＡＣＡＣでアカウントを持っているフェイスブックとツイ

ッターを活用し、日本語と英語で告知を行っているとの応答があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

 教員の公募について

○香取議長（学長）から、資料に基づき、「管理会計論」「人事管理論」

「ミクロ経済学」の3科目について、人事委員会で承認されれば、専任教員

を公募したい旨の説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

 平成28年度業務実績報告書について

○事務局（総務企画ＧＬ）から、資料に基づき、前回の本審議会において

説明した平成28年度業務実績報告書について、委員からいただいた意見を

反映させ、今後、経営審議会及び理事会に提案していきたいとの説明があ

った。

 その他

○事務局（総務企画ＧＬ）から、資料に基づき、議事録及び会議資料につ

いて、青森市情報公開条例において不開示情報とされているもの以外の情

―3―

報は、原則、次回定例会終了後にホームページへ公表することとしたい旨

の説明があった。